CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2024
Autor: Wellington Felipe dos Santos Rezende

Denomina as via públicas que especifica do Loteamento Nova Ville.

Art.  1º  –  Ficam  denominadas  as  via  públicas  que  especifica,  localizadas  no
Loteamento Nova Ville, no bairro Jardim São José.

I - Rua 1: José Benedito Moreira da Silva;
II - Rua 2: Daniel Ferreira de Santana;
III -Rua 3: José Hilario dos Santos;
IV - Rua 4: Augusto Santos.

Art.  2º –  As despesas com a execução da presente Lei  correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de fevereiro de 2024.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar as via públicas que
especifica do Loteamento Nova Ville.

A denominação de rua é função importante do legislador para a contribuição
de uma sociedade mais organizada geograficamente.

Diante  disso,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste
projeto de lei.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

José  Benedito  Moreira  da  Silva,  conhecido  como  “Zecão”, nasceu  em

Taubaté em 12/03/1942. Filho de José Moreira da Silva e Ilda Calvino.

Casou-se com Zélia Rosa da Silva, em 23/12/1961, de cuja união advieram os

filhos João Batista Moreira da Silva, Carlos Adriane Moreira da Silva e duas filhas já falecidas

Hilda e Sueli.

 Em 1955 veio morar em Caçapava com seus pais.

Trabalhou na Juta e Providro.

Foi voluntário no Parque da Moçota onde trabalhou por 4 anos ajudando nas

melhorias do local e do município.

Foi Presidente dos amigos de bairro da Vila André Martins, onde ajudava o

bairro a se desenvolver, levando para lá muitas conquistas e alegrias através da realização

de  festas  dos  Dias  das  Mães,  Dia  das  Crianças,  datas  em  que  presenteava  todos  com

brindes, cestas básicas. No eventos sempre havia muita música com direito a bolos que são

lembrados até hoje por conta do seu tamanho que encantava a todos.

Era  compositor  e  poeta,  chegando a  fazer  jingle  eleitoral  e  músicas  para

vereadores.

Atuou na área do esporte, como técnico e diretor de futebol da Vila André

Martins.

José Benedito não media esforços, tinha muito amor por sua família, amigos

e conhecidos, esse é apenas um resumo das muitas coisas que fazia, sua alegria era poder

ajudar a todos que estavam à sua volta não importava o motivo ali estava ele.

Faleceu aos 81 anos de idade deixando muitas saudades.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

José Benedito, foi um cidadão exemplar que fazia o bem sem olhar a quem,
razão pela qual merece ser homenageado com esta singela denominação de via.

Diante  disso  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

projeto de lei.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Daniel Ferreira de Santana nasceu em Ilhéus-BA. Em 1956, veio morar em

Caçapava.

Casou-se com Vilma Antunes Fujarra em 1957, de cuja união advieram os

filhos: Antônio Carlos, Ana Cristina, Artur Egídio, Vânia Regina e Rossana Lia.

Trabalhou na GM- General Motors e, após, exerceu a função de barbeiro por

quase 30 anos ao lado do “Bar espaço aberto” localizado na Rua Tenente Mesquita, 272,

esquina com a Igreja São Benedito.

Ex-morador da Vila Naly, quando faleceu aos 80 anos, residia na conhecida

Rua José Venâncio Nogueira.

A história de vida de Daniel justifica a denominação da via pública no bairro
Jardim São José com seu nome, afinal ele foi um empreendedor no ramo da barbearia,
pessoa de bem, trabalhador, razão pela qual merece esta singela homenagem.

Diante  disso  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

projeto de lei.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

5
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

José Hilario dos Santos nasceu em Caçapava/SP, em 31/01/1935. Filho de

Benedito Hilário dos Santos e Malvina Martins de Toledo.

Casou-se com Elza Soares em 1958, de cuja união advieram os filhos: Eunice,

Edna, José Hilário Júnior, Joseli, Joseane, Josemeire, Eliete, Elisabete e José Eduardo.

Trabalhou  na  Pássaro  Marron,  Alpagartas,  Aero  Willys,  Mafersa,  Bar  do

Hilário, este localizado na Rua do Porto.

Foi  voluntário  na  Casa  da  Criança  e  na  Casa  de  Recuperação  para

Dependentes Químicos.

José  Hilario,  cidadão de  bem,  homem de família,  exerceu voluntariado e
trabalhou nas proximidades do Loteamento Nova Ville, merece ser homenageado com esta
singela denominação de via.

Diante  disso  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

projeto de lei.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

6
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Augusto Santos nasceu em 24/10/1939, na cidade de Redenção da Serra/SP.
Filho de José Benedito dos Santos e Olivia Pereira de Faria Santos.

Em  1967,  veio  morar  em  Caçapava  junto  com  sua  família  devido  à  sua
transferência da cavalaria do Regimento Interno Ipiranga - SP.

Trabalhou na Polícia Militar de 1963 a 1992, sendo graduado sargento.
Fez parte do conjunto  “Iniciais  do samba”  como pandeirista  tocando por

diversas vezes na TV Gazeta.
Ex-morador da Rua Fernando Navajas, 144, bairro Vila André Martins.
Veio a falecer de infarto fulminante em 1994, aos 55 anos, deixando muitas

saudades.
Augusto,  o  conhecido  Sargento  Augusto,  foi  um  homem  de  idoneidade

ilibada que prestou serviços à sociedade em instituições importantes, conforme já citado.
Foi morador nas proximidades do Loteamento Nova Ville, razões que justificam esta singela
homenagem.

Diante  disso  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste
projeto de lei.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

7
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2024
	JUSTIFICATIVA
	HISTÓRICO
	Vereador – Cidadania
	HISTÓRICO
	HISTÓRICO
	HISTÓRICO

		2024-02-06T08:35:37-0300